
成都顾连天辰老年病医院项目

竣工环境保护验收监测报告表

成都顾连天辰老年病医院有限公司

二〇二三年五月



法 人 代 表: （签字/签章）

项目负责人:

报告编制人：

建设单位：成都顾连天辰老年病医院有限公司

电话：19048084120

传真：/

邮编：610097

地址：成都市郫都区犀浦天辰路 60号附 2号-1-12层



I

目 录

1项目概况 ..............................................................................................1

2验收监测依据 ...................................................................................... 5
[...]
台 1 与环评一致 新增



成都顾连天辰老年病医院项目竣工环境保护验收监测报告表

第 12 页 共 49 页

序号 设备名称 型号 单位 数量
对照环评变化

情况

备注

40 电解质检测仪
南京攀事达电子仪器有

限公司 PSD-15A
台 1 数量-1 新增

41 血气检测仪
美国诺瓦生物医学公司

Prime
台 1 数量-1 新增

42
全自动尿液检测

仪

苏州迈瑞科技有限公司

UA-5800
台 1 与环评一致 新增

43 粪便检测仪 / 台 1 与环评一致 新增

44
全自动血球检测

仪

深圳迈瑞生物医疗电子

股份有限公司

BC5180CRP
台 1 与环评一致 新增

45 柴油发电机组 / 套 1 与环评一致 新增

46 空调系统设备 中央空调 套 1 / 新增

47 水泵 / 台 20 / 新增

48 供热水 / 台 3 数量+1 新增

49 风机 / 台 8 / 新增



成都顾连天辰老年病医院项目竣工环境保护验收监测报告表

第 13 页 共 49 页

3.4工程水平衡情况

该项目运营实际用水情况为：生活用水和医疗用水均为园区供应，

来自市政自来水管网，总用水量为 50m3/d，其中生活用水 46.6m3/d，

医疗用水 3.4m3/d。项目排水量为 49.29m3/d，其中生活污水 46.2m3/d，

手术等医疗科室产生的综合医疗废水 3.0m3/d，化验科废水 0.09m3/d，

排入医院污水处理站处理（化验科废水先经中和法预处理再排入污水

处理站），处理后废水排入市政污水管网进入高新西区污水处理厂进

一步处理。该项目水平衡见图 3-1。

图 3-1 项目水平衡图（m3/d）



成都顾连天辰老年病医院项目竣工环境保护验收监测报告表

第 14 页 共 49 页

3.5工作流程简介

该项目主要为老年病人提供询医治病的服务，工作流程及产污分

布见图 3-2。



成都顾连天辰老年病医院项目竣工环境保护验收监测报告表

第 15 页 共 49 页

3.6项目变动情况

该项目产品类型、建设地点均不发生变化，与环评一致。该项目

调整天然气锅炉代替电热锅炉属于重大变更，但变更前已取得成都市

生态环境局批准；其它涉及部分环境风险防护措施和环保设施变更，

但不形成重大变更。项目变动情况见表 3-6。

表 3-6 项目变动情况表

环评建设内容 实际建设内容 变更原因 是否属于重大变更

综合医技大楼 12层， 约

57930m2，设立床位 300张；地

下一层面积：23255.62m2

综合医技大楼 12层， 约

32500m2，开放床位 299张；

地下一层面积：1500m2

根据医院情况减少了建设规模，

合理利用资源，不涉及产排污增

加

参照环办环评

[2020]688号，项目

实际建设变化不涉

及新增污染物种类

或污染物排放量增

加；不涉及排放口

高度降低；不涉及

废水废气处理能力

降低，因此认定这

些变化不属于重大

变更

地下一层主要是设备用房，包括

消防水泵房和消防水池、柴油发

电机房、变配电房等并设置药库

2个

消防水泵房和消防水池、柴油

发电机房、变配电房。建设了

1个药库，位于地面 1楼

减少药库药品存量，优化药品存

放条件，并预留二期食堂的位置

消防系统：地下室设置消防水池

和水泵房，消防水池有效容积为

720m3

地下室建设消防水池有效容

积为 360m3

确保达到消防验收标准的前提

下根据实际建设面积合理分配

资源，满足消防要求，详见附件

9。

设置柴油发电室，配备 1台

1000kw柴油发电机作为备用电

源的供电

设置柴油发电室，配备 1台

450kw柴油发电机作为备用

电源的供电

450kw柴油发电机能够满足医院

现有应急供电的需求

项目氧气采用空分装置进行制

取，设置 4个 2m3储气罐，全楼

设置中心供氧系统，氧气制备房

位于医技综合楼 12楼

医院所用氧气均外购，建设了

2个容积为 5.264m3液氧储罐

（一用一备），位于医技大楼

后，真空泵房旁

将制氧设备移出医技综合楼，便

于医院运营管理，减少产噪设

备，合理安排医技综合楼医疗配

置

垃圾房位于本项目西南侧，建筑

面积约 10 m2

垃圾房位于医院西南侧，建筑

面积约 30 m2

优化垃圾分类，规范垃圾暂存，

扩大了垃圾房的面积

危废暂存间位于本项目西南角，

垃圾房以西，建筑面积约 50m2

危废暂存间位于医院西南角，

垃圾房以西，建筑面积约

60m2

优化危废暂存，合理划分危废暂

存区域，能暂存更多的危险废物



成都顾连天辰老年病医院项目竣工环境保护验收监测报告表

第 16 页 共 49 页

环评建设内容 实际建设内容 变更原因 是否属于重大变更

医疗负压废气经紫外光消毒后

引至医技大楼内置烟道楼顶排

放

经“除菌过滤装置”处理后引

入真空泵房旁地下污水管排

放

医院将负压系统建设于医技大

楼东北侧单独的负压系统房，减

少负压系统对于医技大楼内病

人的干扰，使用的除菌过滤装置

能够满足消毒杀菌要求。

污水处理站设计处理总规模为

200m3/d

污水处理站实际建设处理能

力为 600m3/d

地埋式污水处理站，预留后期项

目污水处理能力。

采用电加热机组提供热水，热水

储存于热水箱中，锅炉房设于医

技大楼地下 1F

建设了 3套燃气锅炉（二用一

备，全部安装了低氮燃烧器）

提供热水，热水储存于热水箱

中，锅炉房设于 1号楼地下

1F

为降低运营成本向成都市生态

环境局申请调整天然气锅炉代

替电热锅炉，医院天然气锅炉已

安装低氮燃烧器，执行超低排放

并纳入此次环保验收

属于重大变更，但

在变更实施前已向

成都市生态环境局

申请将本项目的 2

台电热锅炉调整为

3台天然气锅炉。成

都市生态环境局

2020年 8月 13日对

该申请的复函同意

企业调整，并要求

企业将调整变化情

况纳入环保自主验

收管理，详见附件 8



成都顾连天辰老年病医院项目竣工环境保护验收监测报告表

第 17 页 共 50页

4主要污染物的产生、治理及排放

4.1污染物的产生、治理及排放

4.1.1废气的产生、治理及排放

1、有组织废气

该项目有组织废气主要为负压引出的医疗废气、燃气锅炉废气、

备用柴油发电机废气和污水处理站废气。

（1）负压引出医疗废气

项目手术以及治疗过程病员排除脓血、痰等废物需靠负压完成，

由真空泵房提供负压气，产生的废气为负压引出的医疗废气，采用“除

菌过滤装置”处理后，引入真空泵房旁地下污水管排放。

（2）燃气锅炉废气

该项目供热主要来自天然气锅炉运行加热热水器，产生的废气主

要污染物为颗粒物、SO2、NOx等。项目建设的天然气锅炉采用“超

低氮燃烧技术”，产生的废气通过住院大楼专用烟道引至楼顶高空排

放。

（3）备用柴油发电机废气

当城市电网断电时，设置在地下一层设备用房的备用柴油发电机

组将自动投入运行，给一级负荷中的特别重要负荷供电。该项目柴油

发电机组产生的废气主要污染物为颗粒物、SO2、NOx等，该发电机

配套安装厂家提供的消烟装置，经消烟装置处理后的废气通过住院大

楼专用烟道引至楼顶高空排放。

（4）污水处理站废气

该项目污水处理站的恶臭主要发生源来自隔栅、沉淀池、污泥间

等，产生的臭气主要为 NH3、H2S、病菌等产生恶臭气体，项目污水



成都顾连天辰老年病医院项目竣工环境保护验收监测报告表

第 18 页 共 50页

处理站采用地埋式密闭结构，设置废气收集设施，收集后的污水处理

站废气经“紫外消毒+活性炭吸附”处理后由 1根 15m高排气筒排放。

2、无组织废气

该项目无组织废气主要是停车场废气、医疗废物暂存间和垃圾暂

存间臭气以及污水处理站未收集完全逸散的少量含 NH3、H2S的恶臭

气体。医院通过对垃圾房和医疗废物暂存间定期消毒，及时清运，加

强自然通风并在四周设置绿化带来减少无组织废气对环境影响。

该项目废气污染源及处理设施对照表见表 4-1

表 4-1 废气污染源及处理设施对照表

废气

类别
来源 主要污染物

排气筒

高度与内径
额定风量 环保设施实际建设（措施）

有组

织废

气

负压吸引系统
含病毒、恶臭

气体
/ /

经“除菌过滤装置”处理后

引入真空泵房旁地下污水管

排放

燃气锅炉
颗粒物、SO2、

NOx
H=42m /

采用低氮燃烧技术，废气通

过专用烟道引至大楼楼顶排

放

备用柴油发电

机

颗粒物、SO2、

NOx
H=42m /

柴油发电机自带废气净化装

置，产生的废气通过专用烟

道引至大楼楼顶排放

污水处理站 NH3、H2S
H=15m

φ=0.20m
2664~5268 m3/h

经“紫外消毒+活性炭吸附”

处理后由 1根 15m高排气筒

排放

无组

织废

气

停车场废气 CO、VOCs

/ /

加强自然通风，设置绿化等

医疗暂存间
恶臭气体

加强管理，定期消毒，及时

清运，加强自然通风垃圾暂存间

污水处理站 NH3、H2S /



成都顾连天辰老年病医院项目竣工环境保护验收监测报告表

第 19 页 共 50页

有组织废气处理流程图见图 4-1。

4.1.2废水的产生、治理及排放

1、该项目实行雨污分流，废水包括生活污水、手术等医疗科室产

生的综合医疗废水及化验科废水。

生活污水：该项目生活污水主要来自病人、陪护人员及医务人员

的生活用水，产生量约为 46.2 m3/d，主要污染物为 COD、NH3-N、LAS、

悬浮物，先经隔油池和化粪池预处理后进入医院废水处理站处理，最

后通过市政污水管网进入高新西区污水处理厂。

综合医疗废水：该项目综合医疗废水由手术等医疗科室产生，产

生量约为 3.0 m3/d，主要污染物为 BOD5、COD、SS、氨氮、粪大肠

菌群、病原体等，经医院废水处理站处理，最后通过市政污水管网进

入高新西区污水处理厂。

图 4-1 废气处理工艺流程图



成都顾连天辰老年病医院项目竣工环境保护验收监测报告表

第 20 页 共 50页

化验科废水：该项目化验科废水来自于化验科医学化验产生的废

水，主要为酸碱废水，产生量约为 0.09m3/d，先经中和池预处理后进

入医院废水处理站处理，最后通过市政污水管网进入高新西区污水处

理厂。

2、污水处理站

该项目新建 1座污水处理站，采用“调节+絮凝沉淀+次氯酸钠消

毒”处理工艺，处理能力为 600m3/d，处理后废水排入市政污水管网，

进入高新西区污水处理厂进一步处理，废水最终排入清水河。

该项目污水处理工艺流程见图 4-2。

图 4-2 污水处理工艺流程图



成都顾连天辰老年病医院项目竣工环境保护验收监测报告表

第 21 页 共 50页

4.1.3噪声的产生及治理

该项目噪声主要来源于中央空调系统、泵房、污水处理站等设备

运行噪声以及人员活动产生的社会生活噪声。项目采取了选用低噪声

设备、隔声、消声、减振、合理布局等措施降噪。

4.1.4固体废弃物的产生及处理处置

该项目产生的固废包括危险废物和一般固废。

危险废物：医疗废物定期交成都瀚洋环保实业有限公司（成环危

第 510100001号）处置；废活性炭、废弃的 UV灯管、废水站污泥作

为危废交由资质单位处置。公司严格按照危险废物相关管理规定，妥

善存放产生的危险废物，做好管理台账，并定期交有资质单位处置。

一般固废：该项目一般固废为生活垃圾，经集中收集后交由当地

环卫部门清运处理。

固体废物产生及处置情况见表 4-3。

表 4-3 固体废物产生及处置情况

固废类别 固废名称 产生位置
产生量

（t/a）

处理处

置量

（t/a）

废物

类别
处理方法

危险废物

医疗废物

医疗全系统

负压吸引医疗废气

系统

11 11 HW01
定期交成都瀚洋环保

实业有限公司处置

废水站污泥 废水处理站 1.5 1.5 HW13

交由具有危废资质的

单位处置

废弃的

UV灯管

废气处理系统及消

毒杀菌系统
0.01 0.01 HW29

废活性炭 废气处理系统 0.5 0.5 HW49

一般固废 生活垃圾 办公生活 18 18 / 环卫部门统一清运



成都顾连天辰老年病医院项目竣工环境保护验收监测报告表

第 22 页 共 50页

4.2其他环保设施

4.2.1环境风险防范设施

该项目环境风险防范措施落实情况见表 4-4。

表 4-4 环境风险防范措施落实情况表

项目 环评主要风险防范措施 实际建设情况

防渗

污水处理设施（含废水收集管网）、预

处理池、柴油发电机房、柴油贮存间、

医疗废物暂存间、垃圾房属于重点防渗

区，需进行地面防渗

污水处理设施（含废水收集管网）、预处

理池、柴油发电机房、柴油贮存间、医疗

废物暂存间、垃圾房按照重点防渗要求采

用防渗混凝土层+HDPE防渗层，同时医疗

废物暂存间、垃圾房做到了“四防”。

防火、防

爆

根据《高层民用建筑设计防火规范》

（GB50045-95）（2005年版）本工程为

建筑高度＞50m的医院，属于一类公共建

筑。本工程消防系统包括室内外消火栓

消防系统、闭式自动喷水灭火系统、气

体灭火系统等

医院设置了消防报警系统；室内、外消防

用水采用消防水池储存，消防水池位于地

下一层；消火栓系统和自动喷水灭火系统

均采用临时高压制，分别设加压水泵，医

技大楼楼顶设置试验用消火栓及压力表，

建筑物各层设有灭火器；地下室高低压配

电房、柴油发电机房、贮油间配备了七氟

丙烷预制气体灭火系统。

成都顾连天辰老年病医院有限公司承诺尽快委托第三方单位编制

《成都顾连天辰老年病医院突发环境事件应急预案》，该预案内容将

会包括突发环境事件应急预案备案表、编制说明、环境风险评估报告、

环境应急资源调查报告和环境应急预案评审意见。企业承诺将会在应

急预案完成后第一时间到郫都区生态环境局完成备案。